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ACTA DE RESPUESTAS A PREGUNTAS DEL PROCESO N° JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-
DI-OB-001

“REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAJE Y ALUMBRADO
PUBLICO”

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, al 01 de octubre de 2021, siendo las
11h30, en la sala de reuniones de la Direccién de Contratacion Publica de la Empresa
Eléctrica Quito - EEQ, se reune la comision del proceso JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-
OB-001 “REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAIE Y ALUMBRADO
PUBLICO”, procede a iniciar la etapa de preguntas, respuestas y/o aclaraciones, con el
fin de absolver las preguntas formuladas por los posibles oferentes, correspondiente al
proceso de Contratacion No. cédigo JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-001
“REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAIE Y ALUMBRADO PUBLICO”.

Con fecha 22 de septiembre de 2021, la Empresa Eléctrica Quito, mediante Resolucidn de
Inicio de Procedimiento No. GEG-DLG-GD-0053-2021, resuelve dar inicio al procedimiento
de contratacién signado con cddigo  JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-0B-001
“REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAJE Y ALUMBRADO PUBLICO”,
aprobar el pliego y designar a la Comisién Técnica conformada por: Ing. Edison Santacruz,
en calidad de Delegado Técnico, Abg. Diego Francisco Chiriboga Mena, en calidad de
Delegado Legal, Ing. Teresa Rivera, en calidad de delegado financiero, Ing. Sebastian
Peralta, en calidad de Delegado Ambiental, tratando el siguiente orden del dia:

ORDEN DEL DiA:
1. Nombramiento del secretario para el proceso.
2. Aclaraciones.

3. Conocimiento y absolucidn de preguntas o aclaraciones realizadas a través del correo

del proceso: procesos.bid5.eeq@eeq.com.ec.

4. Notificacion.

5. Clausura.

Desarrollo de la Sesidn:
PUNTO UNO.- NOMBRAMIENTO DE SECRETARIO DE PROCESO

Los miembros de la comisién del proceso JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-001
“REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAIE Y ALUMBRADO PUBLICO”, con
el objetivo de mantener orden y prolijidad en las actuaciones de la comisién, que permita
cumplir con los principios de los funcionarios pablicos contemplados en el articulo 227 de
la Constitucion de la Republica del Ecuador: eficacia, eficiencia, calidad, coordinacion,
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Empresa Eléctrica Quito

participacion, planificacién, transparencia y evaluacidn, nombran como secretaria de la
comision N° JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-001 a la sefiora Ingeniera Katya Lorena
Loachamin Nasimba, funcionaria de la Direccién de Contratacidn Publica, para que de fe
de las actuaciones de la comisidn, la custodia de los documentos del proceso y demas
responsabilidades que en el ejercicio de este nombramiento se dé. Se aclara que esta
designacién no corresponde a las decisiones en cuanto a calificacién técnica o 1as que
tome la comisién para esta licitacién en cualquier etapa del proceso.

PUNTO DOS. — ACLARACIONES

En virtud de lo dispuesto en la Parte 1. “PROCEDIMIENTOS DE LA LICITACION PUBLICA
NACIONAL SECCION I: INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES {iAQ) A. DISPOSICIONES
GENERALES” numero 10; 10.1.

Enmiendas al Pliego de Bases y Condiciones de la Licitacidon, numeral 11; 11.1, la
comisién del proceso solicita remitirse al Boletin de Enmiendas en la cual se han
realizado modificaciones tanto al Pliego de Bases y Condiciones de Licitacién; como, al
Llamado de Licitacidn; sin que para el efecto se afecte a |as especificaciones técnicas del
mismo.

PUNTO TRES. - CONOCIMIENTO Y ABSOLUCION DE PREGUNTAS O ACLARACIONES
REALIZADAS A TRAVES DEL CORREQ DEL PROCESO ({JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-
001)

Pregunta 1

“Estimados sefiores EEQ buen dia. Estoy interesado en solicitar mayor informacion de los
procesos que han sido publicados el dia de hoy en el Comercio. La informacion enel
portal aun no estad cargada, razdn de nuestro interés”.

Respuesta No.1.

Estimado usuario, el proceso se encuentra publicado en la pdgina web de la Empresa
Eléctrica Quito: www.eeq.com.ec:8080/jica-
rsnd;jsessionid=A8911C3D935CC1747DCC6ODOEAGFCED3, con toda la informacién
precontractual del proceso.

Pregunta No. 2:

“El monto total facturado es obligatoriamente desde los 10 afios, o puede ser desde que
se inicio actividades”.

Respuesta No. 2

Estimado usuario, de acuerdo con lo indicado en los documentos de la licitacion publica,
Instrucciones a los oferentes I1AO 5.5(a}, pag. 43 del Pliego del proceso N° JICA-EC-1L1223-
RSND-EEQUI-DI-OB-002, el periodo es en los idltimos 10 aiios, de la siguiente manera:
N
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IAO FACTURACION ANUAL: El multiplo es: 0.5

5.5(a) | El periodo es: £n fos uitimos 10 afios.

Se respaldaré la facturacion presentada por parte del Oferente, por medio
de contratos que sean afines al objeto de lao contratacién. '

Pregunta No. 3:
“Se puede participar en mas de dos procesos con el mismo personal propuesto”.
Respuesta No. 3

Estimado usuario, es posible participar con el mismo personal en varios procesos BID o
FERUM publicados por la EEQ en el presente afio, sin embargo, en caso de resultar
adjudicado en mas de un proceso (lote), debera reemplazar el personal técnico y equipo
minimo ofertado antes del inicio de la ejecucidn contractual. Para lo cual, el Gerente de
Obras aprobard cualquier reemplazo de personal clave solo si las calificaciones,
habilidades, preparacién, capacidad y experiencia del personal propuesto son iguales o
superiores a las del personal que figura en la Lista. Conforme a lo establecido en las
paginas 71y 72 del numeral 9.1 “Personal”, de las Condiciones Generales del Contrato,
definidas en el pliego.

Pregunta No. 4:

“En el formulario del mantenimiento de oferta, se manifiesta que se debe mantener la
oferta por un tiempo estimado que estipule el contratante, pero no aparece el tiempo
que se debe mantener la oferta.”

Respuesta No. 4

Estimado usuario, favor remitirse al numeral 1 del documento denominado: ENMIENDA
A LOS PLIEGOS DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PROCESO N° BID-EC-L1223-FERUM-
EEQUI-DI-OB-002 “CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE REDES DE MEDIO, BAJO
VOLTAIJE Y ALUMBRADO PUBLICO”

Pregunta No. 5:

“Se puede participar en mds de dos ofertas con el mismo equipo propuesto”.’

Respuesta No. 5

Estimado usuario, es posible participar con el mismo personal en varios procesos BID o
FERUM publicados por la EEQ en el presente afio, sin embargo, en caso de resultar
adjudicado en més de un proceso {lote), debera reemplazar el personal técnico y equipo
minimo ofertado antes del inicio de la ejecucién contractual. Para lo cual, el Gerente de
Obras aprobara cualquier reemplazo de personal clave solo si las calificaciones,
habilidades, preparacién, capacidad y experiencia del personal propuesto son iguales o
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Empresa Eléctrica Quito

superiores a las del personal que figura en la Lista. Conforme a lo establecido en las
paginas 71 y 72 del numeral 9.1 “Personal”, de las Condiciones Generales del Contrato,
definidas en el pliego.

Pregunta No. 6:

“Para el monto total facturado, se puede tomar en cuenta lo que se facturé en proyectos
que se realizaron en consorcios”.

Respuesta No. 6

Estimado usuario, de acuerdo con lo indicado en la IAQ 5.5 (b), pag. 43, para el caso de

consorcios se validara su experiencia de acuerdo al porcentaje de participacién en el
consorcio, de la siguiente manera:

IAQ | EXPERIENCIA COMO CONTRATISTA PRINCIPAL:

5.5 | Elnumero de obrases: 5

(b) | En contratos de construccion y/u operacion y/o mantenimiento y/o

remodelacion y/o reforzamiento de redes aéreas de distribucion eléctricas.

Estas obras pueden ser en medio y bajo voltaje.

| En caso de presentar contratos mixtos que incluyan obras civiles o de

telecomunicaciones, se asignard unicamente la experiencia ejecutada en obra

eléctrica.

| El periodo es: 10 afios

| Para acreditar este requisito debera adjuntar la siguiente informacién de
respaldo:

En el caso de servicios de ejecucién de obras prestados al sector privado:

Copias simples de Actas de Entrega Recepcion Provisional o Definitiva o los |

certificados de las obras o proyectos, describiendo el monto y fecha de inicio

y terminacion del contrato efectivamente ejecutado. El certificado debera ser

emitido Unicamente por la entidad contratante.

Tratandose de experiencia en el sector publico: copias simples del Acta de |
| Entrega-Recepcién provisional o definitiva yfo Certificado emitido por la
entidad contratante.

Unicamente en el caso de proyectos en ejecucion, sera valido el certificado
emitido por la entidad contratante, donde se hara constar el avance de la
misma.

Adicionalmente a lo indicado, para proyectos en el sector publico y privado:
la liquidacién final con el detalle de rubros ejecutados, la cual debera formar
parte del acta definitiva legalizada; o a su vez, la liquidacién con el detalle de
rubros ejecutados deberd ser emitida por la entidad contratante, se
acreditara los rubros a fines a la experiencia solicitada.

Para el caso de consorcios se validara su experiencia de acuerdo al porcentaje
de participacion en el consorcio.
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Pregunta No. 7:

Por favor confirmar que el valor del presupuesto referencial de $579.199,80 Sl incluye
el 12% del LV.A.

Respuesta No. 7

Estimado usuario, conforme a lo establecido en la pagina 41 de la cldusula IAQ 1.1 de la
Seccion 1. Datos de la Licitacién, del pliego; El presupuesto referencial es de USD
579.199,80 (Quinientos setenta y nueve mil ciento noventa y nueve con 80/100 ddlares
de los Estados Unidos de América), incluido el valor del [.V.A.

Pregunta No. 8:

En el literal b} del punto 5.3 del punto 5 Calificaciones del Oferente de las I1AO, se indica
que se requerira la presentacion de los montos anuales facturados de los ultimos 5 afios,
en tanto que en Ia Seccién |l en el punto 1A05.5(a) dice: facturacién anual multiplo 0.5.
Periodo de los ultimos 10 afios. La consulta es, éSe debe presentar la facturacion de los
Gltimos 5 afios o de los dltimos 10 afios?

Respuesta No, 8:

Estimado usuario, de acuerdo con lo indicado en la IAO 5.5(a), pag. 43 del Pliego del
proceso N° JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-001, el periodo es en los Gltimos 10 afios.

Pregunta No. 9:

Para justificar la facturacion anual, serd suficiente con la presentaciéon de las
Declaraciones del Impuesto a la Renta? O necesariamente se deben copias de las
facturas o de los contratos?

Respuesta No. 9

Estimado usuario, de acuerdo con lo indicado en la IAO 5.5(a), pag. 43 del Pliego del
proceso N° JICA-EC-L1223-RSND-EEQUI-DI-OB-001, “..Se respaldard la facturacién
presentada por parte del Oferente, por medio de contratos que sean afines al objeto
de la contratacién...”

PUNTO CUATRO. - NOTIFICACIONES

La presente Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones y el Boletin de Enmienda
derivado de las preguntas, se publicard en la pagina web de la Institucidn

https://www.eeq.com.ec:8080/jica
rsnd;jsessionid=A8911C3D935CC1747DCC60DOFAGFCHD3
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PUNTO QUINTO. - CLAUSURA

Empresa Eléctrica Quito

Una vez realizada la fase de preguntas, respuestas y/o aclaraciones para el proceso
signado con el codigo No. JICA-EC-11223-RSND-EEQUI-DI-08-001 “REFORZAMIENTO DE
REDES DE MEDIO, BAJO VOLTAJE Y ALUMBRADO PUBLICO”, se da por concluida esta

etapa.

Se deja constancia de que el contenido de las respuestas, segln su naturaleza es de

responsabilidad de cada delegado.

. Edison Santacruz
Délegado Técnico Principal

—
f
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Ing. Teresa Rivera
Delegado Financiero Principal

Secretaria de [a Comisién que da

Atentamente,

La Comisién

FT

= g. Diego Fra

_bw]|

de Proc

Ing. Sebasti4n Peralta

Delegado Ambiental

de lo actuado:
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